Дело № 1-329/2020 

(58RS0008-01-2020-002680-46) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 октября 2020 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Безденежных Т.К.,

при секретаре Коршуновой М.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Смыкова Д.Н.,

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката Гаграманова Р.Г., представившего удостоверение №841 и ордер № 2955 от 25 сентября 2020 года Пензенской областной коллегии адвокатов,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО6, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ, исследовав доказательства по делу,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

Так, он, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную опасность, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения, без цели сбыта для личного употребления наркотических средств в крупном размере, заведомо зная канал приобретения наркотических средств через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, 09 июня 2020 года в период времени с 12 часов до 12 часов 49 минут, находясь около дома №10 по ул. Титова г. Пензы, используя сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», через сеть «Интернет» в приложении браузера «ТОR», на Интернет-ресурсе «Гидра», договорился с неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении наркотического средства в крупном размере, после чего, в качестве оплаты за которое перечислил денежные средства в сумме 6000 рублей на указанный сбытчиком счет, получив взамен от последнего сообщение с указанием места нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством.

Затем, ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере для личного употребления, 09 июня 2020 года в период времени с 12 часов 49 минут до 15 часов 20 минут, на основании полученной от неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, информации, прибыл на участок местности, расположенный в лесополосе в 55 метрах от дома №48 по ул. Будищева г. Пензы, где с целью незаконного приобретения, для личного употребления, без цели сбыта обнаружил сверток с наркотическим средством - мефедрон, массой не менее 2,95 грамма, в крупном размере. 

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере ФИО6 до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку, увидев сотрудников полиции, он выбросил на участок местности, расположенный в лесополосе в 50 метрах от дома №48 по ул. Будищева г. Пензы указанный сверток, а сам 09 июня 2020 года в 15 часов 25 минут был задержан сотрудниками ОР ППСп УМВД России по г. Пензе. 

Сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 09 июня 2020 года в период с 16 часов 26 минут до 16 часов 50 минут на участке местности, расположенном в лесополосе в 50 метрах от дома №48 по ул. Будищева г. Пензы, был обнаружен и изъят указанный прозрачный сверток в изоленте синего цвета, с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями), массой 2,95 грамма, которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, и которое ФИО6 намеревался незаконно приобрести без цели сбыта, для личного употребления. 

В судебном заседании подсудимый ФИО6 виновным себя в совершении вышеописанного преступления признал полностью и суду показал, что 09 июня 2020 года в районе обеда он приехал на 

<

адрес> в г. Пензе, в гараж, где встретил наглядно знакомого ФИО2. В связи с тем, что ему было известно об употреблении ФИО2 наркотиков, в ходе разговора он попросил последнего помочь в приобретении наркотического средства. Тот отказался, однако показал каким образом можно заказать наркотик через Интернет. Далее, используя свой сотовый телефон, он зашел на сайт «Гидра», заказал наркотическое вещество – мефедрон для личного употребления, весом около 3-х грамм за 6000 рублей. После осуществления оплаты и получения фотографии с координатами закладки он намеревался выехать за наркотиком, но в этот момент встретил знакомого ФИО1, который решил с ним съездить за компанию. Они вместе направились в сторону Шуиста, где от магазина «Спар» прошли в лесополосу в сторону дома по ул.Будищева г.Пензы. Он стал под кустами искать закладку, нашел, но увидев сотрудников полиции, выбросил сверток на траву. Далее, в ходе осмотра места происшествия данный сверток с наркотиком был изъят. Раскаялся в содеянном.

Свои показания ФИО6 подтвердил в ходе проверки показаний на месте от 03.07.2020 (л.д. 73-79), указав на участок местности, расположенный в лесополосе в 55 метрах в юго-восточном направлении от дома №48 по ул. Будищева г. Пензы, где он 09 июня 2020 года обнаружил и забрал сверток из изоленты синего цвета с наркотическим средством, но, увидев сотрудников полиции, выбросил сверток на другой участок местности, указанный им и расположенный в 50 метрах в юго-восточном направлении от названного дома. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из показаний свидетеля ФИО1, данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.50-52), следует, что 09 июня 2020 года в около 13 часов он встретил своего знакомого ФИО6, предложил употребить спиртное. Тот отказался и сообщил, что нужно съездить по делам. Он согласился съездить с Щелковым С. за компанию. Далее, они вместе направились в район Шуиста г. Пензы, где у магазина «Спар» прошли в сторону частого сектора и дошли до лесополосы. Зайдя недалеко в лесополосу, ФИО6 остановился и начал что-то искать в траве, на земле. В этот момент к ним подошли полицейские, предъявили удостоверения, стали выяснять причину их нахождения в лесу. Щелков что-то ответил, и полицейские тоже стали искать что-то в траве. Далее прибыла следственно-оперативная группа, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружен в кустах, на траве прозрачный сверток в синей изоленте. Щелков присутствовавшим сообщил, что в свертке - наркотик. 

Из показаний свидетеля ФИО3 - сотрудника 

<

данные изъяты> УМВД России по г. Пензе, данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.56-58), следует, что 09 июня 2020 года около 15 часов 30 минут ему поступило сообщение от дежурного ДЧ УМВД России по г. Пензе о том, что сотрудниками ОР ППС в районе лесополосы, расположенной напротив дома №48 по ул. Будищева г. Пензы, задержаны двое мужчин по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Около 15 часов 50 минут того же дня он прибыл к дому №48 по ул. Будищева г. Пензы. В присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». При этом, в телефоне была обнаружена фотография с географическими координатами участка местности недалеко от того места, где был задержан ФИО6 Затем приехала следственно-оперативная группа, осмотрен участок местности в лесополосе, и на земле с правой стороны от тропы был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. ФИО6 пояснял, что внутри свертка - наркотик, который тот приобрел для личного употребления. Составлены соответствующие протоколы.

Из показаний свидетеля ФИО4 - понятого, данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.43-45), следует, что 09 июня 2020 года он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО6 и при осмотре места происшествия. В ходе личного досмотра ФИО6 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой, составлен протокол. Затем проведен осмотр участка местности, расположенного в 50 метрах от дома №48 по ул. Будищева г. Пензы, где в лесополосе, на земле справа от тропы обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой, составлен протокол, где участвовавшие лица поставили свои подписи. ФИО6 пояснял, что внутри свертка- наркотик, который тот заказал через Интернет.

Оснований сомневаться в достоверности показаний вышеуказанных свидетелей у суда не имеется, так как они последовательны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, соответствуют обстоятельствам дела, оснований для оговора подсудимого ФИО6 у них не имеется. 

Вина подсудимого подтверждается и другими имеющимися в деле доказательствами.

Согласно протоколу личного досмотра от 09.06.2020 (л.д. 6) в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 05 минут в служебном автомобиле марки «Газель», у ФИО6 в левом заднем кармане джинсов обнаружен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой внутри, в корпусе серого цвета.

Протоколом осмотра места происшествия от 09 июня 2020 года с фототаблицей (л.д.8-11) подтверждено, что в период времени с 16 часов 26 минут до 16 часов 50 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесополосе в 50 метрах от дома №48 по ул. Будищева г. Пензы с правой стороны, на земле обнаружен и изъят прозрачный сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Участвовавший в осмотре места происшествия ФИО6 пояснил, что в изъятом свертке находится заказанный им наркотик. 

Из заключения эксперта №1/556 от 10 июня 2020 года (л.д.21-24) следует, что представленное вещество, массой 2,95 гр., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями).

Изъятые предметы и наркотические средства, как видно из протокола осмотра предметов с фототаблицей (л.д. 28-34), в том числе, сотовый телефон ФИО6, в памяти которого сохранились фотографии места обнаружения закладки с наркотическим средством, следователем осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 35-36).

Процессуальных нарушений при проведении вышеперечисленных следственных действий и судебной экспертизы допущено не было, протоколы следственных действий и заключение эксперта составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, поэтому суд считает их допустимыми доказательствами и принимает за основу.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимого в совершении вышеописанного преступления полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО6 по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО6 действительно пытался приобрести наркотические средство – мефедрон, в крупном размере, при этом, действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации Законом запрещен, то есть действовал незаконно, понимал противоправный характер своих действий и желал лично употребить наркотическое средство, то есть не преследовал цели его сбыта.

ФИО6, преследуя цель приобретения наркотического средства - мефедрон для личного употребления, свой преступный умысел до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, то есть совершил неоконченное преступление - покушение. 

Установленные судом обстоятельства совершения ФИО6 преступления подтверждены в судебном заседании показаниями самого подсудимого, полностью признавшего свою вину и подробно пояснившего о своих действиях, направленных на приобретение им наркотического средства, оглашенными показаниями свидетелей ФИО1, ФИО3, ФИО4, пояснивших об обстоятельствах обнаружения и изъятия наркотического средства. 

Обнаруженное и изъятое вещество, на приобретение которого покушался ФИО6, является наркотическим средством - мефедрон, общей массой 2,95 грамма, то есть свыше 2,5 грамм и не превышающей 500 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» образует крупный размер.

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы №1007 от 28 июля 2020 года (л.д.93-95) ФИО6 не обнаруживал на период инкриминируемого ему противоправного деяния, на период производства по уголовному делу и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших или лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО6 не выявлено, материалами уголовного дела наличие наркомании также не подтверждается. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается. 

У суда не возникает сомнений в правильности выводов экспертов, так как они основаны на объективном исследовании личности подсудимого, тщательном изучении материалов дела, с использованием научно-обоснованных методов, а поэтому в отношении содеянного суд считает ФИО6 вменяемым.

В соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО6 не судим (л.д. 104,105), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (л.д. 119), соседями по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно; на учете у врача-психиатра не состоит (л.д. 115), на учете у врача-нарколога не состоит (л.д. 117), не привлекался к административной ответственности (л.д. 105).

Смягчающими наказание подсудимого ФИО6 обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, положительные характеристики, состояние его здоровья, состояние здоровья его родителей, которым помогает, наличие на иждивении малолетнего ребенка гражданской супруги – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, представлении органам следствия информации, в том числе, с выходом на место, имеющей значение для расследования преступления, что влечет за собой применение ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО6, не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО6 суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку совершенное преступление является неоконченным - покушением.

С учетом фактических обстоятельств преступления, его повышенной общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд также не находит, учитывая его личность и фактические обстоятельства дела. 

Учитывая личность подсудимого ФИО6, наличие смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ, - без назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа, учитывая его имущественное положение, и без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимого. Оснований для применения правил ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – мефедрон, массой 2,94 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, следует хранить там же до рассмотрения уголовного дела №, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» - оставить по принадлежности ФИО6

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осужденный в течение 2 (двух) лет примерным поведением докажет свое исправление. 

В период испытательного срока на ФИО6 возложить обязанности:

- являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного (в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства);

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства).

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО6 - отменить. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – мефедрон, массой 2,94 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, - хранить там же до рассмотрения уголовного дела №, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» - оставить по принадлежности ФИО6

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу, судья Т.К.Безденежных